Târîh-i Cihângüşâ-yı Nâdirî adlı
eserin yazarı, Muhammed Nâsır
Esterâbâdî’nin oğlu
Muhammed Mehdî b.
Muhammed Nâsır
Esterâbâdî’dir (ö. 1171/1757).
Yazar daha çok “Mirzâ Mehdî
Han Münşî Esterâbâdî” olarak
bilinir. İran’ın Esterâbâd
bölgesinde dünyaya gelen
yazar, Nâdir Şah’ın münşîliği
görevini icra ettiğinden onunla
beraber uzun seneler
seyahatlerde bulunmuştur.
Esterâbâdî’nin hayatı hakkında
kaynaklarda çok fazla bilgi yer
almamaktadır. Onun Safevîler
döneminde saray memurluğu
yaptığı, sonrasında Nâdir Şah’ın
münşîsi ve vakanüvisi olarak
görev aldığı bilinmektedir.1
Târîh-i Cihângüşâ-yı Nâdirî’nin el
yazması orijinal nüshası

1160/1747 senesinde Mirzâ Mehdî Han Esterâbâdî tarafından Farsça olarak kaleme
alınmıştır.2 Kitaba müellifin verdiği isim “Rûznamçe-yi Zâfer” (Zafer Günlüğü)
olarak kaydedilmiştir.3 Eser, kendi dönemindeki birçok farklı tarihî metinde “Târihî
Nâdirî” olarak yer almaktadır.

Târîh-i Cihângüşâ-yı Nâdirî’nin Türkiye'de de birkaç nüshası bulunmaktadır.
Mevcut Farsça nüshalar bugün Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi’nde5, Türk
Tarih Kurumu Kütüphanesi’nde6 ve Milli Kütüphane’de7 yer almaktadır. Ayrıca
eserin Hâcibî Karsî tarafından 1249/1833 senesinde Osmanlı Türkçesi’ne tercüme
edilmiş bir nüshası da mevcuttur.8

Çalışmada esas aldığımız nüsha 2015 tarihli baskıdır. Söz konusu güncel basım
tarafımızca Nâdir Şah’ın Meşhed’deki anıt müzesinden temin edilmiştir. Cevâd
Nusretî Biyâbânekî tarafından tanzim edilen kitap “Âlem-i Efruz” yayınlarından
çıkmış ve karton kapaklı olarak tasarlanmıştır.

Son sayfalarda yine müzede
yer alan Afşarlar ve Kaçarlar dönemine ait savaş aletleri ile Nâdir Şah’ın şahsî
kılıcının fotoğrafı ve savaştaki bir tasviri bulunmaktadır.

Kitabın elimizdeki baskısı, Abdül Ali Edib Boroumand Bey’in
koleksiyonundan temin edilen nüshanın yeniden düzenlenmiş halidir.
Boroumand’a ait nüsha Nesta’lik hatla kaleme alınmış ve sonradan 1370/1991
senesinde “Surûş ve Nigâr Neşriyat” vasıtasıyla baskıya girmiştir.

Târîh-i Cihângüşâ-yı Nâdirî’nin bizdeki mevcut baskısı 1394/2015 senesinde
matbu harflerle gerçekleştirilmiş ve okunması daha kolay hale getirilmiştir.
Çalışmanın içerisinde yer alan ayetler, şiirler ve rivayetler esere bilimsel açıdan
değer katmak için dipnotlarla açıklanmıştır. Ayrıca okuyucuya kolaylık sağlanması
açısından kitabın dili günümüz koşullarına uygun olarak hazırlanmaya çalışılmıştır.